

Số: /KH-UBND

Phú Yên, ngày tháng 01 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn tỉnh Phú Yên**

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

Để tiếp tục thực hiện đạt các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới trong năm 2022; UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới (NTM) năm 2022 trên địa bàn tỉnh, với những nội dung như sau:

#### **1. Mục tiêu tổng quát:**

Kế hoạch này là căn cứ để các sở, ban ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2022; phát huy vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận trong xã hội, phát huy tính năng động, sáng tạo, chủ động sự tham gia trực tiếp của người dân, khắc phục khó khăn để thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn tỉnh.

#### **2. Mục tiêu cụ thể:**

- Duy trì và giữ vững 59 xã đạt chuẩn NTM, phấn đấu có thêm 03 xã đạt chuẩn NTM (62 xã), đạt tỷ lệ 75% (62/83 xã) số xã đạt chuẩn NTM trên địa bàn tỉnh. Bình quân toàn tỉnh đạt 17,4 tiêu chí/xã.

- Duy trì và giữ vững 11 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, phấn đấu có thêm 01 xã đạt chuẩn NTM nâng cao (12 xã).

- Duy trì và giữ vững 03 Khu dân cư kiểu mẫu, phấn đấu có thêm 03 khu dân cư kiểu mẫu.

- Duy trì và giữ vững 06 Vườn mẫu NTM, phấn đấu có thêm 05 vườn mẫu NTM.

#### **3. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện:**

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ và cư dân nông thôn, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua xây dựng NTM, phong trào “Cả nước chung sức xây dựng NTM” giai đoạn 2021-2025 do Trung ương và địa phương phát động.

- Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng hệ thống hạ tầng cơ bản phục vụ sản xuất và dân sinh ở nông thôn theo hướng đáp ứng yêu cầu, nâng cao chất lượng.

- Gắn phát triển kinh tế du lịch với kinh tế phát triển sản xuất nông nghiệp với các mô hình du lịch nông thôn, du lịch sinh thái, du lịch các sản phẩm truyền thống OCOP...Tập trung, phát triển liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, phát triển khâu bảo quản và chế biến nông lâm thủy sản để nâng cao giá trị sản phẩm.

- Tăng cường công tác xã hội hóa về dịch vụ thu gom, xử lý rác thải ở địa phương. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tự ý thức thu gom, phân loại rác, xử lý rác thải tại nhà. Phát triển các mô hình thôn, xóm xanh-sạch-đẹp; khuyến khích phát triển các mô hình xử lý nước thải sinh hoạt quy mô hộ, cấp thôn trong cộng đồng dân cư.

- Giữ vững văn hóa truyền thống, những giá trị tốt đẹp ở vùng nông thôn; bảo tồn và phát huy sự đa dạng, phong phú về các giá trị văn hóa ở nông thôn; tăng cường phát huy vai trò tự quản, sự tham gia của người dân trong công tác phòng ngừa, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh trật tự xã hội trên địa bàn nông thôn.

- Tiếp tục bổ sung, hoàn thiện hệ thống cơ chế chính sách sau khi Trung ương ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn: Các cơ chế đặc thù của tỉnh, Bộ tiêu chí xây dựng NTM; huy động, lồng ghép nguồn lực thực hiện Chương trình,...

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh và cơ quan giúp việc của Ban Chỉ đạo, phân công trách nhiệm cho từng thành viên, gán trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị tham gia Ban Chỉ đạo và trách nhiệm đỡ đầu các địa phương khó khăn. Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của cơ quan tham mưu, giúp việc Ban Chỉ đạo.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả thực hiện Chương trình các cấp đồng bộ, toàn diện, đáp ứng yêu cầu quản lý chương trình, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc ở địa phương trong quá trình thực hiện Chương trình. Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội và của động đồng dân cư trong quá trình xây dựng NTM.

#### **4. Tổ chức thực hiện:**

##### **a) Sở Nông nghiệp và PTNT; Văn phòng Điều phối NTM tỉnh:**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng hoàn thiện các cơ chế, chính sách thực hiện Chương trình theo quy định của Trung ương có hiệu quả, đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ngành đơn vị liên quan thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc nhắc nhở các địa phương về các nội dung thực hiện Chương trình xây dựng NTM. Kịp thời đề xuất các giải pháp giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc của địa phương, đảm bảo đạt mục tiêu kế hoạch đề ra.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị thực hiện thường xuyên công tác truyền thông, tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng NTM trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện Chương trình theo các nhiệm vụ, mục tiêu được phân công của các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố. Tổng hợp báo cáo định kỳ đánh giá tiến độ triển khai thực hiện; kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất phương án phân bổ các nguồn vốn (ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh) đảm bảo thực hiện chương trình. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện, sử dụng và giải ngân các nguồn vốn đúng quy định.

**b) Sở Kế hoạch và Đầu tư:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh phương án phân bổ các nguồn vốn (ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh) đảm bảo thực hiện chương trình. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện, sử dụng các vốn ngân sách nhà nước.

**c) Sở Tài chính:** Căn cứ Phương án phân bổ được UBND tỉnh phê duyệt, cân đối tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn vốn chi thường xuyên để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2022.

**d) Các sở, ngành phụ trách từng tiêu chí xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao:**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao và mục tiêu kế hoạch thực hiện chương trình, xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện chương trình của ngành, đơn vị.

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc và chỉ đạo giám sát việc thực hiện ở cấp huyện, xã, đảm bảo hoàn thành mục tiêu. Đồng thời, phối hợp cấp huyện báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM về Ban Chỉ đạo, UBND tỉnh định kỳ và đột xuất.

**e) UBND các huyện, thị xã, thành phố:**

- Chỉ đạo toàn diện Chương trình MTQG xây dựng NTM đối với các xã trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo các xã đăng ký đạt chuẩn NTM, các xã NTM nâng cao và các khu dân cư NTM, vườn mẫu đảm bảo mục tiêu kế hoạch.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, phát động phong trào thi đua chung sức xây dựng NTM, thực hiện thường xuyên, liên tục và gắn với thi đua hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban ngành và Văn phòng Điều phối NTM tỉnh để tổ chức triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn bảo đảm hoàn thành mục tiêu kế hoạch đề ra.

- Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã rà soát, đánh giá kết quả thực hiện chương trình (xã không giữ vững tiêu chí, xã đạt dưới 10 tiêu chí, ...). Giao các phòng chuyên môn cấp huyện thẩm tra đề có giải pháp thực hiện phù hợp.

- Tăng cường chỉ đạo lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ đầu tư trên địa bàn. Phát huy nội lực, đẩy mạnh huy động nguồn lực từ các tổ chức kinh tế, cộng đồng dân cư để thực hiện đầu tư xây dựng NTM theo quy hoạch, kế hoạch.

- Đối với UBND các thị xã: Sông Cầu, Đông Hòa phấn đấu thực hiện hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM và UBND huyện Tuy An đạt chuẩn NTM giai đoạn 2021-2025, xây dựng kế hoạch, lộ trình chi tiết, cụ thể thực hiện; quan tâm bổ sung, lồng ghép các nguồn vốn cấp huyện thực hiện đảm bảo mục tiêu.

- Các huyện, xã đã đạt chuẩn NTM tiếp tục phấn đấu nâng cao chất lượng các tiêu chí, xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu đi liền với đô thị văn minh.

- Chú trọng công tác hỗ trợ phát triển sản xuất, mở rộng quy mô, ứng dụng công nghệ, liên kết sản xuất và tiêu thụ nâng cao giá trị, chất lượng sản phẩm nông nghiệp, nâng cao thu nhập cho người dân. Chủ động, đẩy mạnh các hoạt động kêu gọi, thu hút đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, quan tâm các sản phẩm là đặc sản, đặc trưng của địa phương.

- Tăng cường vận động nhân dân chỉnh trang khu dân cư; hướng dẫn người dân tu sửa nhà cửa, công trình phụ, hàng rào... Tiếp tục xây dựng đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng, kiên cố hóa kênh mương và xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng khác, đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường thôn, buôn; xây dựng hệ thống quản lý vệ sinh môi trường tại cơ sở, bảo đảm cảnh quan môi trường nông thôn xanh-sạch-đẹp-văn minh, an ninh quốc phòng đảm bảo nhằm hướng tới xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu.

**g) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể:**

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong xây dựng NTM; tiếp tục phát huy vai trò phản biện, giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội và cộng đồng dân cư đối với xây dựng NTM.

- Chỉ đạo các cấp hội phối hợp chặt chẽ với chính quyền cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện chương trình.

Thủ trưởng các đơn vị địa, phương liên quan phối hợp thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ TW CT MTQG NTM;
- VPĐP NTM TW;
- TTTU; TT HỖND tỉnh;
- TT UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Tấn Hồ**